
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3076/2023 
 
OGGETTO: DISCARICA DI RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA IN LOC. MALSAPELLO, 
COMMUNE DI REZZOAGLIO (GE). PROVV. DIR.LE N. 2145/2017 E SS.MM.II.. 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DELLA PARTE SECONDA, TITOLO 
III-BIS DEL D. LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II.. PROROGA DEL TERMINE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA DEFINITIVA DELLA DISCARICA 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3368_2023.docx  
Hash: 
45EA88F6C4015E1643FA75415B1F6ADF31A7FC3ABA5E3C9F7FB7492E94E0D8DB6466F40DE2F4F8D
597ECF9DEF96F9CE11D893BFD80ABF466950491A81C5FFCBB  
 
Nome file allegato: Allegato 1_CRONOPROGRAMMA.pdf  
Hash: 
C852E7AB353C2CCEB70DC66A216033E9B65E150D458D0734A34CC22E4B607ABF72C9012CDA47A8
383318BC504ACAE3A856B3AE5B2A30EB2D47EE8A14300F7D1A  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

() 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3368 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/6 

Atto N. 3076/2023 
 

Oggetto: DISCARICA DI RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA IN LOC. MALSAPELLO, 
COMMUNE DI REZZOAGLIO (GE). PROVV. DIR.LE N. 2145/2017 E SS.MM.II.. 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DELLA PARTE 
SECONDA, TITOLO III-BIS DEL D. LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II.. PROROGA DEL 
TERMINE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA DEFINITIVA 
DELLA DISCARICA. 

 
In data 29/12/2023 il dirigente MAURO BRUZZONE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il bilancio di previsione triennale 2023/2025 approvato in via definitiva con la Deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 40 del 28 dicembre 2022; 

Richiamato il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9/2023 del 30.01.2023 " Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 e del Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario (PEG)"; 

Visti 

il D.C.M. n. 17 del 26.05.2021 riguardante il “Regolamento sul procedimento amministrativo e per 
la transizione digitale”; 

il D. Lgs. 3 aprile 2003 n.152, recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

Considerato che 

• Con P.D. n. 3574 del 15.06.2009 (successivamente modificato con P.D. n. 3567 del 
11.06.2010): è stata rilasciata al Consorzio Intercomunale di Malsapello l’Autorizzazione 
Integrata Ambientale per l’esercizio della discarica di rifiuti non pericolosi sita in località 
Malsapello. 

• Con A.D. n. 2145 del 06.10.2017: è stato approvato, nell’Ambito dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale, il progetto per la chiusura definitiva della discarica. 

• Con A.D. n. 174 del 01.02.2021: è stata autorizzata una modifica sostanziale relativamente 
alla realizzazione della copertura definitiva della discarica ed è stata contestualmente 
concessa una proroga al 31.12.2021 per la conclusione dei lavori per il completamento della 
copertura definitiva. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3368 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/6 

• Con A.D. n. 2276 del 28.10.2021: è stata autorizzata la proroga al 31.12.2022 per la 
conclusione dei lavori per il completamento della copertura definitiva. 

• Con A.D. n. 2708 del 01.12.2022: è stata autorizzata una ulteriore proroga al 31.12.2023 per 
la conclusione dei lavori per il completamento della copertura definitiva della discarica, 
stabilendo un cronoprogramma degli interventi da eseguire. 

Vista la nota assunta agli atti della Città metropolitana di Genova con il n. 51944 del 19.09.2023 
con la quale il Consorzio Intercomunale di Malsapello ha trasmesso una richiesta di proroga del 
termine dei lavori di copertura definitiva della discarica di Malsapello sita nel Comune di 
Rezzoaglio (GE). 

Considerato che a riscontro della sopra citata nota è stato comunicato al Consorzio con nota n. 
57193   del 11.10.2023 che si rendeva necessaria la presentazione di formale istanza di parte per 
modifica non sostanziale dell’autorizzazione integrata ambientale vigente. Oltre a ciò le motivazioni 
fornite non risultavano supportate da elementi documentali e non era stato allegato alcun attestato 
di versamento delle dovute spese istruttorie, così come previsto dalla D.G.R. n. 953 del 
15/11/2019. 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di poter avviare il procedimento e valutare l’opportunità o 
meno di concedere una ulteriore proroga di termine, chiedere al Consorzio  

- di presentare formale richiesta di modifica non sostanziale dell’autorizzazione vigente; 

- di procedere e di dare evidenza del versamento previsto per le modifiche non sostanziali pari 
a 2.000 € (a pena di irricevibilità della domanda); 

- di allegare alla stessa anche la seguente documentazione integrativa: 

o cronogramma dei lavori effettivamente svolti presso la discarica negli ultimi due anni, 
corredato da report delle attività e relativa documentazione fotografica, con particolare 
riferimento a quanto portato avanti da gennaio a settembre 2023 relativamente agli 
interventi volti alla realizzazione della copertura; 

o documentazione che attesti l’impossibilità di rispettare i tempi previsti dall’A.D. n. 
2708/2022, ovvero dichiarazioni di possibili fornitori del materiale da riportare sulla 
discarica che diano conto dei motivi del mancato conferimento del materiale e richieste 
di materiale formulate dal Consorzio in questi ultimi due anni per la richiesta del 
materiale di copertura. 

Vista la nota trasmessa dal Consorzio Intercomunale di Malsapello ed assunta al protocollo della 
Città Metropolitana n. 61680 del 31.10.2023 con la quale è stata presentata istanza di modifica 
non sostanziale dell’autorizzazione integrata ambientale rilasciata con A.D. n. 174/2021, 
richiedendo una ulteriore proroga del termine per la conclusione dei lavori per la chiusura definitiva 
della discarica entro la 48a settimana del 2024, ovvero entro il 01.12.2024. 

Tenuto conto che l’istanza è stata integrata spontaneamente con nota n. 66747 del 23.11.2023 è 
stato trasmesso un cronoprogramma dei lavori previsti per la realizzazione delle opere ed è stato 
trasmesso il riscontro dell’avvenuto pagamento delle dovute spese istruttorie. 

Considerato che con nota n. 66945 del 24.11.2023 è stato comunicato al Consorzio 
Intercomunale di Malsapello l’avvio del procedimento di valutazione della modifica non sostanziale 
richiesta nell’ambito dell’autorizzazione integrata ambientale. Con suddetta nota sono stati altresì 
comunicati: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3368 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 3/6 

• il nominativo della responsabile del procedimento e del referente tecnico; 

• il nominativo della referente amministrativa; 

• il termine di conclusione procedimento fissato dalla norma entro 60 giorni dalla data di 
presentazione dell’istanza, fatte salve eventuali sospensioni di termini derivanti da richiesta 
di integrazioni; 

• esplicitazione del rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa informativa; 

• il riferimento del titolare del potere sostitutivo in caso di mancato rispetto dei termini 
procedimentali nonché dei rimedi esperibili in caso di inerzia ai sensi della Direttiva della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 09.01.2014; 

• il domicilio digitale dell’Amministrazione procedente. 

nell’ambito della stessa nota è stato precisato quanto segue: 

• in considerazione della tipologia della modifica, si ritiene necessario procedere ad un 
aggiornamento dell’A.I.A. e pertanto, fatti salvi eventuali elementi ostativi che avrebbero 
dovuto essere comunicati entro 15 giorni dalla data della nota di avvio del procedimento da 
parte degli altri enti coinvolti nel procedimento, questa Amministrazione avrebbe proceduto 
alla modifica dell’autorizzazione in oggetto secondo quanto richiesto; 

• stante le reiterate e più volte concesse proroghe dei termini relativi alla realizzazione della 
copertura finale della discarica e considerata la necessità di pervenire al completamento 
della chiusura della stessa (come previsto dalla norma di settore e dall’AIA vigente), la 
scadenza per il completamento dei lavori prevista con l’istanza oggetto del presente 
procedimento ed individuata nella 48a settimana del 2024 (ovvero entro il 01.12.2024) verrà 
considerata come improrogabile. 

Tenuto conto di quanto presentato dal Consorzio nell’istanza e nelle successive integrazioni, 
ovvero che 

L’istanza di modifica non sostanziale richiesta consta di una ulteriore proroga del termine per la 
conclusione dei lavori per la chiusura definitiva della discarica entro la 48a settimana del 2024 
ovvero entro il 01.12.2024 e con la quale è stato trasmesso un cronoprogramma dei lavori di 
realizzazione della copertura di discarica nel 2024. 

Il Consorzio Intercomunale di Malsapello ha motivato la richiesta precisando che: 

• alla base del progetto di capping approvato, era stata prevista la fornitura, a costo zero, di 
6.000 m3 di terre e rocce escluse dal regime dei rifiuti attraverso la consueta procedura di 
legge da parte di un cantiere regolarmente autorizzato sulla sponda sinistra del Torrente 
Polcevera; 

• negli ultimi due anni non è stato effettuato nessun tipo di lavoro di copertura, mentre è stata 
completata ad inizio ottobre 2023 la realizzazione dei 4 nuovi pozzi di captazione del biogas 
e relativo sistema di collettamento; 

• in merito al mancato conferimento del materiale terroso previsto a progetto e alle richieste di 
fornitura formulate dal Consorzio nel 2023 sono state trasmesse con nota n. 61680 del 
31.10.2023: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3368 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 4/6 

 copia delle mail intercorse nel primo semestre 2023 con la Società ReLife Recycling 
s.r.l., quale intermediario, per la fornitura dei 6.000 m3 di terre e rocce da scavo; 

 copia della comunicazione della ditta appaltante il progetto esecutivo di scavo, 
dell’annullamento delle operazioni di cui sopra a seguito di due esondazioni verificatesi 
a luglio ed agosto 2023 nell’area prevista per lo scavo del materiale terroso; 

 copia della mail ricevuta dalla Società ReLife Recycling s.r.l. in cui si comunica 
l’individuazione un nuovo cantiere di scavo per il quale sono in corso le analisi ed il 
monitoraggio delle terre e rocce da scavo da fornire alla discarica di Malsapello per la 
copertura finale; 

• il nuovo cronoprogramma avrà una tempistica di massima così dettagliata: 

 primo trimestre 2024: 

1. completamento delle procedure di affidamento dei lavori di capping; 

2. posa del geodreno, e dei tubi di drenaggio delle acque meteoriche; 

3. posa del geotessuto grimpante protettivo; 

4. inizio posa del terreno di ricopertura previsto. 

 II e III trimestre 2024: 

5. completamento della posa del terreno vegetale; 

 IV trimestre 2024: 

6. completamento di tutte le altre opere previste dal progetto di capping. 

Ritenuto 

che sia assentibile la proroga richiesta; 

che sia opportuno chiedere al gestore una rendicontazione periodica sulle attività svolte con 
cadenza trimestrale da inviarsi a Cità metropolitana ed ARPAL entro il quindicesimo giorno 
successivo al termine di ciascun trimestre dell’anno solare; 

che, in considerazione della necessità di procedere alla chiusura della discarica secondo il 
progetto approvato  e del fatto che sono già state assentite due proroghe annuali al termine 
fissato,  l’ulteriore termine tale termine stabilito con il presente atto non sia prorogabile, 

 

Preso atto che è stato eseguito dalla Società il pagamento dell’importo di € 2000,00 in data 
30.10.2023, a favore della Città Metropolitana di Genova, introitato secondo le imputazioni 
finanziarie seguenti: 

Codice Azione Importo Accertamento Esigibilità 

3010002 3001628 2000,00 97 2023 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3368 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 5/6 

Vista la relazione di conclusione del procedimento redatta dal Responsabile del Procedimento del 
27.12.2023 e protocollata in data 28.12.2023 con il n. 74202, che costituisce il presupposto al 
seguente atto e che risulta inserita nel relativo fascicolo informatico; 

Dato atto  

che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Mara Pagnacco, Responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis 
del decreto legislativo n. 267/2000; 

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012 art. 12 
comma 42, della L. 241/1990 art. 6bis e del PTPCT 2020/2022 paragrafo 9.8 attesta: 

- di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
provvedimento; 

- che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
Responsabile del procedimento; 

Atteso, altresì, che il presente atto necessita di pubblicazione specifica ai sensi dell’art. 29-quater 
del D. Lgs. n. 152/2006 e che peraltro si ritiene opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 
giorni all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di Genova; 

Ritenuto che sussistano i presupposti per procedere con il rilascio del presente atto sulla base di 
tutto quanto sopra rappresentato, poiché l'istruttoria da parte degli uffici competenti si è conclusa 
favorevolmente con le prescrizioni riportate nella successiva parte dispositiva; 

Preso atto di tutto quanto sopra esposto e dei contenuti dell’A.D. n. 2145 del 06.10.2017 e 
ss.mm.ii., si  

DISPONE 

di approvare la richiesta di proroga del Consorzio Intercomunale di Malsapello, modificando – fatti 
salvi i diritti di terzi - l’A.D. n. 2145 del 06.10.2017 e ss.mm.ii. con il quale è stata autorizzata la 
chiusura definitiva della discarica per RSU sita nel comune di Rezzoaglio in località Malsapello nel 
rispetto delle seguenti prescrizioni: 

1. il termine dei lavori per il completamento della copertura definitiva della discarica è prorogato 
alla 48a settimana del 2024 e pertanto da realizzarsi entro il 01.12.2024; 

2. il termine di cui al punto precedente si intende non ulteriormente prorogabile per i motivi 
esposti nelle premesse del presente atto; 

3. il cronoprogramma degli interventi costituisce l’Allegato 1 al presente atto; 

4. il gestore dovrà rendere conto delle attività progressivamente svolte a Città metropolitana ed 
ARPAL con cadenza trimestrale, mediante invio di specifica relazione tecnica entro il 
quindicesimo giorno successivo al termine di ciascun trimestre dell’anno solare dell’anno 
2024; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3368 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 6/6 

5. che il presente Atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova ai 
sensi dell'art. 29-quater del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

6. di trasmettere copia del presente atto a: 

• Consorzio Intercomunale di Malsapello 

• ARPAL – Dipartimento Provinciale di Genova, per il controllo e la verifica dei dispositivi 
imposti 

• Regione Liguria 

• ASL 4 “Chiavarese” S.C.I.S.P. 

• Comune di Rezzoaglio 

• Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

 

Si dà inoltre atto che la presente istruttoria è stata svolta a seguito di un procedimento durato 
procedimento durato 36 giorni (al 29.12.2023) dalla data in cui è pervenuta la nota n. 66747 del 
23.11.2023 di perfezionamento dell’istanza di proroga del termine per la conclusione dei lavori per 
la chiusura definitiva della discarica trasmessa con nota n. 61680 del 31.10.2023. 

È fatto salvo quant’altro contenuto nell’Atto Dirigenziale n. 2145/2017 non in contrasto con il 
presente provvedimento, nonché tutti gli obblighi comunque disposti per legge e applicabili al caso. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni e sarà 
successivamente reperibile sul portale telematico Dati Aperti dell’Amministrazione in conformità al 
decreto trasparenza. 

Si informa che contro il presente Atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro i termini indicati nel D. Lgs n.104/2010, oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o piena conoscenza dell’Atto. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO BRUZZONE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Mesi di calendario IV TRIMESTRE 2023 e ANNO 2024

SETTIMANA 42 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 23 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Completamento procedure di affidamento lavori di Capping

Apertura cantiere

Posa di geocomposito drenante di prestazioni equivalenti allo strato 
drenante di materiale granulare con spessore > o = a 0,5 m

Posa del geotessuto protettivo antiintasamento e grimpante 

Realizzazione dello strato di ricopertura superficiale e relative 
canalette per la regimazione delle acque meteoriche

ott-23

CONSORZIO INTERCOMUNALE DI MALSAPELLO - Via Roma 20, 16048 Rezzoaglio (GE)

CRONOPROGRAMMA LAVORI STRALCIO PROGETTO CAPPING - SECONDA PARTE - POZZI BIOGAS - RETE DRENANTE E COPERTURA FINALE

gen-24 feb-24 apr-24 mag-24

PRIMO SEMESTRE 2024

giu-24nov-23 dic-23 mar-24

copia informatica per consultazione



Mesi di calendario II SEMESTRE ANNO 2024

SETTIMANA 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Realizzazione dello strato di ricopertura superficiale e relative 
canalette per la regimazione delle acque meteoriche

Posa di geostuoia vegetale ad alta resistenza per il controllo 
dell’erosione superficiale, ancorata con ferri e palizzate di legno

Ricostituzione del manto erboso ed arbustivo

Chiusura cantiere

Rezzoaglio, li 30/10/2023

CONSORZIO INTERCOMUNALE DI MALSAPELLO - Via Roma 20, 16048 Rezzoaglio (GE)

CRONOPROGRAMMA LAVORI STRALCIO PROGETTO CAPPING - SECONDA PARTE - POZZI BIOGAS - RETE DRENANTE E COPERTURA FINALE

ago-24 set-24 ott-24 nov-24 dic-24

     Il Responsabile Tecnico     

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3368/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Servizio Tutela ambientale 

Oggetto: DISCARICA DI RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA IN LOC. MALSAPELLO, COMMUNE 
DI REZZOAGLIO (GE). PROVV. DIR.LE N. 2145/2017 E SS.MM.II.. AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DELLA PARTE SECONDA, TITOLO III-BIS DEL D. 
LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II.. PROROGA DEL TERMINE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA DEFINITIVA DELLA DISCARICA 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

301000
2  

0  30016
28 

+ 2.000,00       97 2023   

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: + 2.000,00  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 29/12/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


